
 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

 

Decreto nº. 215/2025 

Data: 01 de Dezembro de 2025 

 

Súmula: Mudança da Data em Comemoração à Instalação do 

Município. 

 

Washington Luiz da Silva, Prefeito Municipal de Kaloré, Comarca 

de Jandaia do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas; 

 

Decreta: 

 

Artigo 1º - O Feriado de 08 de Dezembro referente à Comemoração 

de Instalação do Município, conforme a Lei nº. 729/1994 

de 19/05/1994, fica transferido para o dia 02 de Janeiro 

de 2025. 

 

Artigo 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Kaloré, Gabinete do Prefeito, aos 

um dia do mês de Dezembro de dois mil e vinte e cinco 

(01/12/2025). 

 

 

 

 

 

Washington Luiz da Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

11Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

Portaria nº. 184/2025 

Data: 01 de Dezembro de 2025 

 

 WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Kaloré, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais que lhes são 

conferidas por Lei; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Fica neste ato designada a Servidora Pública Efetiva Srta. 

ROSIMARI APARECIDA TENORIO FERREIRA, 

portadora do RG sob nº. 4.787.633-8 SSP-PR e do CPF sob 

nº 004.963.049-09, como Coordenadora da UBS - 

Unidade Básica de Saúde Eleomil Altivo Fuzeti do 

município de Kaloré. 

 

Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do 

Prefeito, ao 01 dia do mês de Dezembro de dois mil e vinte 

e cinco (01/12/2025). 

 
 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

22Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

Portaria nº. 187/2025 

Data: 01 de Dezembro de 2025 

 

 WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Kaloré, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais que lhes são 

conferidas por Lei; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Ficam neste ato designados os Servidores Públicos, Decio 

Bochio, portador do CPF sob nº 006.784.099-00, Kelli 

Carla Romão Da Silva, portadora do RG sob nº 

5.836.346-4 SSP/PR, Josete Cardoso de Sá, portadora 

do CPF sob nº 024.508.009-05, Rosimari Aparecida 

Tenorio Ferreira, portadora do CPF sob nº 004.963.049-

09, Silvia Romão Da Silva, portadora do CPF sob nº 

007.213.239-60, Karina Silveira Da Silva, portadora do 

CPF sob nº 066.578.659-02, Izadora Pereira 

Meloquero, portador do CPF sob nº 122.059.689-20, 

Equipe responsável designada para elaborar, monitorar e 

avaliar a execução das diretrizes, objetivos e metas 

estabelecidas pelo Plano Municipal de Saúde referente ao 

quadriênio vigente. 

 

Art. 2°- Revogadas as disposições em contrario, este Decreto terá 

efeito a partir da data de sua publicação. 

 

33Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do 

Prefeito, ao 01 dia do mês de Dezembro de dois mil e vinte 

e cinco (01/12/2025). 

 
 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

44Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº185/2025 
DATA: 01/12/2025 
 
 
SÚMULA:............................................Conceder Férias à Funcionário Publico 

Municipal. 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito Municipal 
de Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas; 

 
 
 
Art. 1º- Conceder Férias regulamentares a Funcionária DAIANA ANDRESSA 

BENEVIDES, portadora do Cadastro de Pessoas Físicas CPF 
Nº069.504.529-69, correspondente ao período de 2025 de 01/12/2025 a 
30/12/2025. (30 dias) 

Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, esta portaria terá efeito a partir da 
data de sua publicação. 

 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, ao primeiro  
dia do mês de Dezembro de dois mil e vinte e cinco (01/12/2025). 

 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

55Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 096/2025 
Inexigibilidade nº. 025/2025 

 
PROMISSÁRIO COMPRADOR: MUNICIPIO DE KALORÉ, Pessoa Jurídica de Direito Público, 
inscrito no CNPJ sob o n° 75.771.238/0001-10, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. 
WASHINGTON LUIZ DA SILVA. 
 
PROMITENTE(S) VENDEDOR(ES): ODAIR RODRIGUES, portador do RG 1.594.433-SSP/PR, 
CPF 240.049.609-91 e sua esposa LURDES LEMES RODRIGUES, portadora do RG 4.733.250-8-
SESP/PR, CPF 039.118.339-1, ambos brasileiros, agricultores, casados sob o regime de Comunhão 
Universal de Bens, residentes no Sítio São José, Bairro Uruzinho, quilômetro 08, Kaloré, Paraná, 
JOSÉ APARECIDO SIAN, brasileiro, agricultor, portador do RG 3.778.933-0-SESP/PR, CPF 
508.942.699-68 e sua esposa APARECIDA SEMENSATO SIAN, brasileira, professora, portadora 
do RG 4.150.923-6-SESP/PR, CPF 571.507.969-15 , casados sob o regime de comunhão Universal de 
bens, domiciliados na Avenida Paraná, 624, Kaloré, Paraná. 
 
OBJETO: Que, pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, o(s) PROMITENTE(S) 
VENDEDOR(ES), se obriga(m) e se compromete(m) a VENDER ao PROMISSÁRIO 
COMPRADOR, e este a lhe COMPRAR, a área de 9.364,00 m²(nove mil trezentos e sessenta e quatro 
metros quadrados), na qual está inserido o lote de terras número(241-F,241-N,241-N-UNIFICADOS-
REM-1)-1, situado na cidade de Kaloré/PR, com Matrícula nº 17.744, registrada perante o 2º Serviço 
Registral Imobiliário de Jandaia do Sul, com divisas e confrontações constantes na referida 
matrícula.O descrito e caracterizado imóvel, deve ser entregue ao PROMISSÁRIO COMPRADOR 
com todos os seus pertences, direitos e servidões, inteiramente livres e desembaraçados de quaisquer 
dúvidas e ônus reais, legais ou convencionais, penhoras, arrestos, sequestros, ações, medidas 
cautelares e outras, sem ônus algum para o PROMISSÁRIO COMPRADOR, pelo preço total, certo e 
previamente convencionado de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), conforme previsto no projeto 
protocolado junto a SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID,Protocolo 
nº24.195.945-7. Este projeto “ Aquisição de Áreas Destinadas a Instalação de Parque Industrial” 
, está previsto no PLANO DEAÇÃO DE INVESTIMENTO – PAI,  AÇÃO Nº 82, do Plano 
Diretor do Município de Kaloré/PR, e nos termos da documentação anexada ao Processo de 
Inexigibilidade nº 025/2025. O valor ajustado, R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) 
 
 
PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses. 

 
Kaloré, 28 de Novembro de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
WASHINGTON LUIZ DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 
  

66Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

EXTRATO  

INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

INDICAÇÃO DA DOTAÇÃO 

Nº 025/2025 05.009.04.122.0008.2.009.4.4.90.61.00.00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
Artigo 74, Inciso V, da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações. 
 

PROMISSÁRIO COMPRADOR: MUNICÍPIO DE KALORÉ-PR 

Endereço: Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro. 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 

Cidade: KALORÉ – PR 
 

PROMITENTE(S) VENDEDOR(ES): ODAIR RODRIGUES, LURDES LEMES RODRIGUES, 
JOSÉ APARECIDO SIAN e APARECIDA SEMENSATO SIAN 

CPF: 240.049.609-91, 039.118.339-01, 508.942.699-68 e 571.507.969-15 

Cidade: KALORÉ – PR 
 

Resumo do objetivo: Aquisição de Imóvel com área total de 
9.364,00 m², situado na Gleba Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul, 
inscrito na matricula nº 17.744 do 2º Ofício de Registro de Imóveis 
de Jandaia do Sul-PR, para a implantação do Parque Industrial, 
referente à Prioridade nº 77 – e-protocolo nº 14.195.945-7 

Total no valor máximo de  
R$ 700.000,00 

Termo Contratual 
 

(   ) Sem instrumento 
(X) Contrato 
 

Cadastro de fornecedor 
 

 (   ) Cadastrado 
 (X) Não cadastrado 
 

Forma de pagamento: 
O pagamento será efetuado após 
o ato de assinatura da competente 
Escritura Pública de Compra e 
Venda definitiva, em moeda 
corrente ou emissão da 
autorização de pagamento 
vinculada ao Protocolo 
nº24.195.945-7, de convênio 
firmado junto a SECRETARIA 
DE ESTADO DAS CIDADES – 
SECID 

 

• Justificativa de escolha do fornecedor: Proprietários do Terreno disponível para venda, localizado 
próximo à cidade, com acesso pavimentado, que atende ao Interesse Público. 

• Justificativa de aceitação de preço: O preço está de acordo com o Parecer Técnico de Avaliação 
Mercadológica. 

 

Ratificação do Prefeito: 
Em 24/11/2025, publicada em 24/11/2025. 
Contrato assinado em 28/11/2025. 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
WASHINGTON LUIZ DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

77Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

BASE LEGAL: ARTIGO 75 – INCISO I, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 – 
DECRETOS MUNICIPAIS Nº 104 E Nº 105 / 2022 E Nº 064/2023 

 
Exclusivo para Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas (Lei 

Complementar Federal nº 123/2006 e Lei Municipal nº 1439/2021, e suas respectivas 
alterações) 

 
ÂMBITO REGIONAL CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 1439/2021, ALTERADA PELO 

DECRETO MUNICIPAL Nº 110/2021 
 

Dispensa de Licitação nº 053/2025-B 
Menor Preço Valor Unitário 
 

O Município de Kaloré, Estado do Paraná, em conformidade com Art. 75, Inciso I, da 
Lei Federal nº 14.133/2021 e Decretos Municipais nº 104 a 105/2022 e nº 064/2023, torna 
público aos interessados que a administração municipal pretende realizar a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
ARQUITETÔNICOS E COMPLEMENTARES, BEM COMO PARA O 
ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DA EXECUÇÃO DA OBRA, NECESSÁRIOS À 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO LUCAS DE 
KALORÉ-PR. 

 
Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 05/12/2025 às 17h00 (dezessete horas). 
 
A proposta de Preços poderá ser entregue no setor de licitação da Prefeitura Municipal de 
Kaloré – Paraná, e no endereço eletrônico: licitacao@kalore.pr.gov.br até a data e horário 
limite 05/12/2025 às 17h.  
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no site do Município https://www.kalore.pr.gov.br/ 
ou podem ser obtidos através de solicitação para licitacao@kalore.pr.gov.br.  
 
Outras informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal.  
 
 
 

Kaloré – PR, 01 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
WASHINGTON LUIZ DA SILVA 

Prefeito Municipal 

88Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

BASE LEGAL: ARTIGO 75 – INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 – 
DECRETOS MUNICIPAIS Nº 104 E Nº 105 / 2022 E Nº 064/2023 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
Dispensa de Licitação nº 055/2025 
Menor Preço Valor Global 
 

O Município de Kaloré, Estado do Paraná, em conformidade com Art. 75, Inciso II, da 
Lei Federal nº 14.133/2021 e Decretos Municipais nº 104 a 105/2022 e nº 064/2023, torna 
público aos interessados que a administração municipal pretende realizar a 
CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE VIAGEM E TURISMO PARA A 
ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE VIAGEM TURÍSTICA COMPLETA – 
INCLUINDO TRANSPORTE, HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E ATIVIDADES – 
NO ÂMBITO DO PROGRAMA PARANÁ MAIS VIAGEM, DESTINADA A 
PROMOVER O TURISMO CULTURAL E EDUCACIONAL DOS ALUNOS DA 
REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE KALORÉ-PR E DO DISTRITO 
DE JUSSIARA. 

 
Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 05/12/2025 às 14h00 (quatorze horas). 
 
A proposta de Preços poderá ser entregue no setor de licitação da Prefeitura Municipal de 
Kaloré – Paraná, e no endereço eletrônico: licitacao@kalore.pr.gov.br até a data e horário 
limite 05/12/2025 às 14h.  
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no site do Município https://www.kalore.pr.gov.br/ 
ou podem ser obtidos através de solicitação para licitacao@kalore.pr.gov.br.  
 
Outras informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal.  
 
 
 

Kaloré – PR, 01 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
WASHINGTON LUIZ DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

99Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 
 

 

 
PORTARIA Nº186/2025 
DATA: 01/12/2025 
 
 
SÚMULA:............................................CONCEDER LICENÇA PREMIO A 

SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL. 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito 
Municipal de Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas; 
 

 
 
 
 
 
Art. 1º- Conceder à senhora, CELIA APARECIDA MARINHO, portadora do 

Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o nº025.603.179-74, Licença 
Prêmio, conforme Art. 79 do Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Kaloré, tendo inicio em 01/12/2025 finalizando-se em 
28/02/2026.(90 dias). 

Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, esta Portaria terá efeito a partir da 
data de sua publicação. 

 
 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, ao primeiro 

dia do mês de Dezembro de Dois Mil e Vinte e Cinco (01/12/2025). 
 
 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

1010Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 098/2025 
Dispensa nº 051/2025 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE KALORÉ-PR, inscrito no CNPJ n° 75.771.238/0001-10, com 
sede à Praça Francisco Lemes Gonçalves, Nº 267, CEP 86920-000, na cidade de Kaloré-PR, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal em exercício Sr. WASHINGTON LUIZ DA SILVA. 
 
CONTRATADA: M. I. BARRETO E CIA LTDA inscrita no CNPJ nº 07.344.949/0001-58, 
endereço Avenida Curitiba, n° 905, Centro, CEP: 86.800-702 na cidade de Apucarana-PR, neste ato 
representado por sócio administrador MARCIO IVAN BARRETO. 
 
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, DESTINADOS À MANUTENÇÃO E PLENO FUNCIONAMENTO DOS 
DEPARTAMENTOS E SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE KALORÉ-PR. 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE. 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

01 

Notebook – Especificações: Processador 
: intel® core™ i5 bits CPU e Chipset : intel® 
core™ i5-13420h8 núcleos (4 perfomace-cores 4 
efficient-cores) 12 threadsfrequência: até 4.60 
ghz12 mb intel® smart cache Sistema 
Operacional - : windows 11 home 64-  Modelo 
da Placa de vídeo : intel® uhd graphics 
Memória RAM : 8 gb ram lpddr5 de até 4800 
mhz Armazenamento : ssd- 512 gb Tamanho 
da Tela : 15.6 polegadas Taxa de atualização 
: 60 hz Resolução da tela : full hd - 1920 x 1080 
Teclado : numérico, padrão ANBT2 Bateria : 8 
horas Conectividade : hdmi,usb,usb tipo 
c,bluetooth,wi-fi mimo 2x2,wi-
fi,thunderboltTecnologia : comfyview,touchpad 
de precisão,webcam 
Tela : 15.6” painel de led tn (twisted nematic) 
resolução: full hd (1920 x 1080)proporção 
16:9taxa de atualização: 60 hz brilho: 220 
nitstempo de resposta: 8 a aproximadamente ~ 
11ms contraste: 400:1 espaço de cor (color 
gamut): 45% ntsc tecnologia antirreflexo  
comfyviewtm Placa de Vídeo - : uhd para 
processadores intel® com memória 
compartilhada com a memória ram Áudio : 2x 
alto-falantes estéreo de 2 watts cadatecnologia 
acertrueharmony2x microfones tecnologia  
purified voice 2.0 com redução de ruido de 
fundo feito por inteligencia artificialcompatível 
com cortana por voz Capacidade : 512 gb ssd 
nvme pcie 4.0 x4 m.2 2280 Expansão : slot 
dedicado ocupado m.2 2280, compatível com 
barramento pcie 4.0 x4 nvme de até 1 tb. (não 
acompanha o produto) Webcam : webcam com 

Unidade 02 3.695,00 7.390,00 

1111Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

resolução full hd de 1920 x 1080 gravação de 
áudio e vídeo em 1080p á 60 fps com recurso tnr 
(redução de ruído temporário) Wireless e Rede 
: wi-fi rede sem cabo:802.11 a/b/g/n/ac/ax três 
bandas com frequências de: 2.4 ghz, 5 ghz e 6 
ghzcom tecnologia 2x2 mu-mimosuporte ao 
bluetooth® 5.3 ou superior com 
compartilhamento de áudio de alta qualidade le 
áudio (lc3) Controles de Privacidade : senha 
para bios e hdtpm em firmware (ftpm) trava 
kensington Dimensões e Peso : sem 
embalagem:362.9 (l) x 237.5 (p) x 18.95 (a) mm 
1.83 kgcom embalagem 
(aproximadamente~):482 (l) x 315 (p) x 68 (a) 
mm 2.55 kg Bateria e Alimentação : fonte de 
alimentação:externa de 90 watts bivolt 100 á 240 
volts com cabo de 3 pinos padrão do brasil e 
certificação do Inmetro bateria:de até 4620 mah 
com 3 células íon de litio de 50 watts / hora 
autonomia da bateria de até 8 horas (dependendo 
das condições de uso) Teclado e Controles 
: teclado: tipo membrana em português do brasil 
padrão abnt 2 teclado numérico independente 
touchpad:multi gestual com dois botões 
suportando rolagem com dois dedos, gestos para 
abrir cortana, action center, multitarefa e 
comandos de aplicativos resistente a umidades 
em zona morta certificação microsoft  precision 
touchpad Conteúdo da Embalagem : notebook 
fonte de alimentação do notebook manual em 
português do Brasil termo de garantia 
Certificado de Homologação da ANATEL 
: 120692104423 
Código da Homologação ANATEL 
: 120692104423 Garantia : 12 meses 
REFERENCIA NOTEBOOK ACER ASPIRE 
5: A15-51M-54E6 

02 

Impressora Multifuncional Ecotanque 
Especificações:  Tecnologia de impressão: Jato 
de tinta Heat-Free MicroPiezo®  Resolução 
máxima de impressão: 5760 x 1440 dpi  
Velocidade de impressão: 33 ppm em preto e 15 
ppm em coresCabo USB Incluso: 
SimCapacidade de Entrada do papel: 100 folhas 
de papel A4 Capacidade de Saída do papel: 30 
folhas de papel A4 Tipos de papel suportados: 
Comum e Papéis Especiais Impressão Duplex: 
ManualTamanhos de papel suportados:  Padrão: 
A4, Carta, Ofício (215.9 x 355.6mm), 
MexicOficio (215,9 x 340.4mm), Oficio 9 (214,9 
x 315mm), Fólio (215,9x330.2mm), Executivo, 

Unidade 10 1.390,00 13.900,00 

1212Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

Meia carta, A6 Foto: 10x15 cm (4x6 in), 16:9 
wide (102x181 mm), 13x18 cm (5x7 
in)Envelopes: #10 Definido pelo Usuário: 54x86 
to 215,9x1200 mmScanner: Resolução máxima 
do scanner: 1200 x 2400 dpi Profundidade 
máxima do scanner: 48bit interna (24bit externa) 
Área de escaneamento: 21,6 x 29,7 cm 
Velocidade máxima de escaneamento: 11 
segundos por página em preto e 28 segundos por 
página em cores (200 
dpi)Conectividade:Conexões: USB 2.0 de alta 
velocidade / Wireless / WiFi Direct 
Compatibilidade: Windows Vista® / 7 / 8 / 8.1 
/10 ou mais recente (32bit, 64bit) | Windows 
Server® 2003 (SP2) ou mais recente | Mac OS X 
10.5.8 ou mais recente | Mac OS 11 ou mais 
recentePrincipais Características:  Menor custo 
de impressão: Imprima até 4.500 páginas em 
preto e 7.500 páginas coloridas¹ com cada kit de 
tintas de reposição original Tecnologia HeatFree 
da Epson que evita altos custos de impressão e 
desperdício, garante qualidade às impressões, 
além de conferir longa vida e alta performance 
ao equipamento Tecnologia de abastecimento 
EcoFit: simples, sem sujeira e sem desperdícios 
Preto aprimorado para garantir melhor impressão 
de textura, sombras e contraste em fotos 
Controle sua impressora a partir de dispositivos 
móveis através do novo aplicativo Smart Panel 
Conectividade avançada: impressão wireless e 
WiFi Direct3 integrado, imprima sem fios 
diretamente do seu smartphone, tablet ou PC 
Conteúdo da embalagem:1x Multifuncional 
EcoTank 1 x Kit de garrafas originais (Preto, 
Ciano, Magenta e Amarelo) 1 x Cabo de 
alimentação 1 x Cabo USB 1 x CD de instalação 
e Softwares Epson e Guia de instalação rápida 1 
x Garantia do Produto 1 x Instrução para 
cadastro de garantia estendida Garantia:1 ano de 
garantia (3 meses de garantia legal + 9 meses de 
garantia contratual junto ao fabricante) Peso: 
6881 gramas (bruto com embalagem) Código 
Anatel: 08514-17-06062 

REFERENCIA IMPRESSORA EPSON 
ECOTANQUE L3250 

03 

Gabinete ATX Especificações: Interior com 
acabamento em preto Suporta cable management 
Tool-less e tool-free (tampas laterais) Baias: 2x 
HD 3,5" 2x SSD 2,5" 4 Slots de expansão Painel 
frontal: 2x USB 1x Saída áudio 1x Entrada 

Unidade 10 235,00 2.350,00 

1313Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

microfone Compatibilidade:Placas-mãe: Micro 
ATX e Mini ITX Placas de vídeo: até 
260mmCoolers de processador: Até 150mm 
Refrigeração:Traseira: 1x Fan 80mm (não 
incluso) Frontal: 2x Fan 120mm (incluídos) 
Fonte: Superior, ATX Estrutura:Formato: Mid-
tower Espessura da Chapa: 0,4mm Dimensões 
do Produto (C x L x A) 300 x 165 x 350mm 
Dimensões da embalagem (C x L x A) 385 x 200 
x 336mm 

REFERENCIA GABINETE GAMER VINIK 
PLATE LATERAL ACRÍLICO C/ 2 FANS - 
GGPACBK 

04 

Fonte ATX 650W 80 PLus Bronze 
Especificações Técnicas: Potência / pico de 
potência: 650W / 700WVoltagem / Corrente de 
entrada: 115V ~ 230V PFC Ativo Eficiência: 
>82%Dimensões do chassi: 140x150x86mm 
Fan: 12cm Todos os cabos com revestimento 
Cabos: 1x 20+4 Pin (500mm) 1x 4+4P (CPU) 
(500mm) 1x PCIE [6+2Pin + 6+2Pin] 
(500+150mm) 2x [SATA + SATA + SATA] 
(400+150+150mm) 1x [Molex + Molex + 
Molex] (400+150+150mm) Proteções OVP - 
Over Voltage Protection (Proteção contra 
sobretensão) UVP - Under Voltage Protection 
(Proteção contra subtensão) SCP - Short Circuit 
Protection (Proteção contra curto circuito) OTP - 
Over Temperature Protection (Proteção contra 
sobre temperatura) OPP - Over Power Protection 
(Proteção contra sobre potência) OCP - Over 
Current Protection (Proteção contra sobre 
corrente) SIP - Surge and Inrush Protection 
(Proteção contra surtos de energia) 
DIMENSÕES Produto: 8,5cm altura x 14cm 
largura x 15cm profundidade Caixa: 10cm altura 
x 19cm largura x 27cm profundidade. 

MARCAS REFERENCIA: CORSAIR, 
COOLERMASTER E PCYES  

Unidade 10 442,00 4.420,00 

05 

PROCESSADOR ESPECIFICAÇÕES: 
Socket: 1200 Frequência Base: 2.6 GHz 
Frequência Core Turbo: Até 4.4 Ghz- Intel Smart 
Cache: 12MB- Núcleos: 6 Threads: 12 TDP: 
65W PCIe Gen 4.0 Support Compatibilidade: 

- Compatível com placas-mãe baseadas em 
chipsets da série 500 e selecionadas da série 400. 
Gráficos: Intel UHD Graphics 750 Memória:- 
Compatiblidade: DDR4- Suporte para memórias 

Unidade 10 1.000,00 10.000,00 

1414Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

de velocidade: 3200 / 2933 

REFERENCIA PROCESSADOR INTEL 
CORE I5 11400 - BX8070811400 

06 

PLACA MÃE ESPECIFICAÇÕES:- Soquete 
Intel LGA 1200 Refrigeração abrangente: 
dissipador de calor no VRM, dissipador de calor 
no M.2, dissipador de calor no PCH e Fan Xpert 
2+- Conectividade ultrarrápida: slot M.2 
32Gbps, Ethernet Realtek 1Gb e USB 3.2 Gen  
Iluminação Aura Sync RGB: Headers 
endereçáveis Gen 2 onboard e headers Aura 
RGB para fitas de LED RGB, facilmente 
sincronizados com hardware compatível com 
Aura Sync- 5X Protection III: Múltiplas 
proteções de hardware para cobertura geral CPU: 
Soquete LGA1200- Suporta CPU Intel 14 nm- 
Suporta Tecnologia Intel Turbo Boost 2.0 e 
Tecnologia Intel Turbo Boost Max 3.0*Chipset: 
Intel H470Memória:- 2 x memória DIMM, máx. 
64 GB, DDR4 
3200(OC)/3000(OC)/2933/2800/2666/2400/2133 
MHz Non-ECC, Un-buffered*- Arquitetura de 
memória Dual Channel- Suporta Intel Extreme 
Memory Profile (XMP)Gráficos:- 1 x 
DisplayPort 1.4  1 x VGA- 1 x HDMI™ 2.Slots 
de Expansão:- 1 x slot PCIe 4.0/3.0 x16 Chipset 
Intel H470- 2 slots PCIe 3.0 x1 
Armazenamento:- Suporte total 1 slot M.2 e 4 
portas SATA6Gb/s- Chipset Intel H470- Slot 
M.2 (Key M), tipo 2242/2260/2280 (suporta 
modos PCIe 3.0 x4 e SATA) - 4 portas SATA 
6Gb/s Rede:- 1 x Ethernet Realtek 1Gb 
USB:USB traseira (total de 6 portas):- 4 x portas 
USB 3.2 Gen 1 (5G) (4 x Tipo-A)- 2 x portas 
USB 2.0 (2 x Tipo-A) USB frontal (total de 7 
portas):- 1 x header USB 3.2 Gen 1 (5G) suporta 
2 portas USB 3.2 Gen 1 adicionais- 2 x headers 
USB 2.0 suportam 4 portas USB 2.0 adicionais- 
1 x header USB 2.0 suporta 1 porta USB 2.0 
adicional Áudio:CODEC de áudio de alta 
definição Realtek 7.1 Surround Sound*:- 
Suporta: Detecção de Conector, Multi-streaming, 
Redefinição de Conector no Painel Frontal- 
Suporta reprodução de até 24 bits/192 kHz 
Recursos de áudio:- Blindagem de áudio - 
Capacitores de áudio premium- Camadas da 
PCB dedicadas ao áudio* Um gabinete com um 
módulo de áudio HD no painel frontal é 
necessário para suportar a saída de áudio 7.1 
Surround Sound.Portas I/O no painel Traseiro:- 
4x portas USB 3.2 Gen 1 (5G)  (2 x Tipo-A)- 2x 

Unidade 10 700,00 7.000,00 

1515Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

portas USB 2.0 (4 x Tipo-A)- 1x DisplayPort- 1x 
porta VGA - 1x porta HDMI™- 1x porta 
Ethernet Realtek 1Gb- 3x conectores de áudio- 
1x porta PS/2 Teclado (roxo)- 1x porta PS/2 
Mouse (verde)Painel Interno:Relacionado a 
ventoinha e refrigeração: 1 x header de 
ventoinha da CPU de 4 pinos- 2 x header de 
ventoinha do gabinete de 4 pinos Relacionado à 
alimentação:- 1 x Conector de alimentação 
principal de 24 pinos- 1 x Conector de 
alimentação +12V de 8 pinosRelacionado ao 
armazenamento:- 1 x slot M.2 (Key M)- 4 portas 
SATA 6Gb/s USB:- 1x header USB 3.2 Gen 1 
(5G) suporta 2 portas USB 3.2 Gen 1 adicionais- 
2x headers USB 2.0 suportam 4 portas USB 2.0 
adicionais- 1x header USB 2.0 1 suporta 1 porta 
USB 2.0 adicional Diversos:- 2x headers AURA 
endereçáveis Gen 2- 2x headers AURA RGB- 1x 
header CMOS claro- 1x header porta COM- 1x 
header de áudio do painel frontal (AAFP)- 1x 
header de saída S/PDIF- 1x header do alto-
falante- 1x header SPI TPM (14-1 pinos)- 1x 
header do painel do sistema de 10-1 pinos 

MARCAS REFERENCIA: ASUS, 
GIGABTYE E MSI 

07 

MEMÓRIA ESPECIFICAÇÕES: 
CAPACIDADE 16 GB DDR DDR4 

VELOCIDADE DE MEMÓRIA 3200 MHz 
LATÊNCIA CL22 TENSÃO1.2V 

FORMATOUDIMM 

MARCAS REFERENCIA: KINGSTON, 
CORSAIR E ADATA 

Unidade 10 269,00 2.690,00 

08 

NVMe ESPECIFICAÇÕES:  Desempenho 
Gen 4x4 NVMe PCIe- Até 6.000 MB/s de 
leitura, 4.000 MB/s de gravação- Fator de forma: 
M.2 2280- Interface: PCIe 4.0x4 NVMe- 
Capacidade: 1 TB- Leitura/escrita sequencial: 
6.000/4.000 MB/s- Resistência (bytes totais 
gravados): 320 TB- Vibração não operacional: 
20G (10-1000Hz)- Tempo médio de produção 
(MTBF): 2.000.000 de horas Ambiente:- 
Temperatura de armazenamento: - 40°C~85°C- 
Temperatura de operação: 0°C~70°C 

Dimensão: - 22 mm x 80 mm x 2,3 mm 

MARCAS REFERENCIA: KINGSTON, 

Unidade 10 416,00 4.160,00 

1616Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

CORSAIR E ADATA 

09 

KIT TECLADO E MOUSE 
ESPECIFICAÇÕES: Teclado: Dimensões do 
produto- Comprimento: 450 mm - Largura: 155 
mm- Profundidade / altura: 23,5 mm (incluindo 
saliência do teclado e do teclado)•Peso do 
produto: 550 g.•Comprimento do cabo: 1,5 
metros.•Conexão: Porta com USB •Vida útil das 
teclas: 10.000.000 pressionamentos de tecla 
(teclado numérico não considerado).•Tipo de 
teclas: baixo perfil.•Design resistente a 
derramamentos* Mouse: Conexão:USB 
Resolução DPI:1000 DPI Tecnologia: Óptico 
Número de Botões: 3 Cabo Retrátil:Não 
Comprimento do Cabo: 1,8 m Cor:Preto 

MARCAS REFERENCIA: LOGITECH, HP 
E LENOVO 

Unidade 10 175,00 1.750,00 

10 

MONITOR 23.8’ COM AJUSTE DE 
ALTURA: ESPECIFICAÇÕES: Tela 
Tamanho: 23,8" Widescreen IPS - Tamanho da 
Imagem Visível (Diagonal): 60,47 cm- Tipo de 
Painel: IPS- Proporção de Tela: 16:9- Iluminação 
do Painel: W-LED- Resolução Máxima: HDMI e 
DP: 1920 x 1080 @100Hz- Pixel Pitch: 0,2745 
mm (H) x 0,2745 mm (V)- Densidade de Pixel: 
92,5 PPI 

- Tipo de Tela: Antirreflexivo- Bit: 8 bits- 
Brilho: 250 cd/m²- sRGB: 107,4% 

- Relação de Contraste Dinâmico: 80.000.000:1- 
Relação de Contraste Estático: 1.000:1- 
Frequência Nativa do Painel: 100 Hz- Tempo de 
Resposta: 1 ms MPRT- Ângulo de Visão: H: 
178° | V: 178°- Frequência de Varredura 
Horizontal: HDMI1.4: 30-115 kHz / DP1.2: 30-
115 kHz- Frequência de Varredura Vertical: 
HDMI1.4: 48-100 Hz / DP1.2: 48-100 Hz- 
Suporte de Cores: Maior que 16 milhões 
Conexões e Recursos:- Conectores: 1x HDMI 
1.4 (HDCP 1.4) / 1x DisplayPort 1.2 (HDCP 1.4) 
/ 1x Saída de áudio- Alto-Falantes: Não- HDR: 
HDR Mode- Tecnologia de Sincronização: 
Adaptive-Sync- Tecnologia Anti Luz Azul: Low 
Blue Light- Tecnologia Anti Cintilação: Flicker-
Free- Shadow Control: Shadow Control- Modo 
Mira: Sim- Low Input Lag: Sim- 
Compatibilidade: Windows, MAC e Linux- Plug 
& Play: DDC/CI, Mac OS, sRGB, Windows 8, 
Windows 8.1 & Windows 10- Controles 

Unidade 10 756,40 7.564,00 

1717Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

Manuais: Source; Auto; Exit / Modo Mira; 
Direita / Game Mode; Esquerda Menu / Power- 
Função OSD (On Screen Display): Sim - 
Português e outros idiomas Energia:- Fonte: 
Interna - 100~240V - 50/60 Hz- Consumo: 
Ligado: 20W (típico), 27W (máx.)  Stand-by: 
0,5W / Desligado: 0,3W (típico)Outros:- VESA: 
Sim (100 x 100 mm) - Base Ajustável: 
Inclinação: -4°/21,5°- Cor Predominante do 
Produto Preto/Vermelho- Cor Predominante da 
Base Preta 

MARCAS REFERENCIA: AOC, SAMSUNG 
E LENOVO 

TOTAL 61.224,00 

 

PRAZO DE EXECUÇÃO: O fornecimento dos produtos deverá ocorrer no prazo máximo de 5 

(cinco) dias úteis, de acordo com a solicitação realizada e/ou emissão da Nota de Autorização de 

Despesas (NAD). 

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses 

FORO: Comarca de Jandaia do Sul – Estado do Paraná. 

 
Kaloré, 28 de novembro de 2025. 

 
 
 

 
 

_____________________________________ 
WASHINGTON LUIZ DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

1818Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 099/2025 
Dispensa nº 052/2025 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE KALORÉ-PR, inscrito no CNPJ n° 75.771.238/0001-
10, com sede à Praça Francisco Lemes Gonçalves, Nº 267, CEP 86920-000, na cidade de 
Kaloré-PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em exercício Sr. WASHINGTON 
LUIZ DA SILVA. 
 
CONTRATADA: P. A. DE SOUZA BRINQUEDOS inscrita no CNPJ nº 
01.969.307/0001-68, endereço nº Av Ponta Grossa  n°1455, centro, CEP 86.820.000, na 
cidade de Califórnia, neste ato representado por sócio administrador PEDRO APARECIDO 
DE SOUZA. 
 
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA SEREM 

DISTRIBUÍDOS ÀS CRIANÇAS DO MUNICÍPIO DE KALORÉ E DISTRITO DE JUSSIARA, 
DURANTE AS FESTIVIDADES DE FIM DE ANO. 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE. 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

01 

CARRETA BOIADEIRA: 

• Composição: Plástico, Mdf, 
Adesivo, Ferro btc e tinta; 

• Cor: Rosa; 
• Manual; 
• Embalagem por unidade; 
• Tamanho aproximado: A: 

23cm x L: 16cm x P: 83cm; 
• Peso aproximado: 1.6kg; 
• Certificado pelo 

INMETRO; 
Arte para personalização conforme 
modelo a ser apresentado pela 
Contratante; 

Unidade 450 33,60 15.120,00 

02 

CARRETA BAÚ: 

• Composição: Plástico, Mdf, 
Adesivo, Ferro btc e tinta; 

• Cor: Azul; 
• Manual; 
• Embalagem por unidade; 
• Tamanho aproximado: A: 

23cm x L: 16cm x P: 83cm; 
• Peso aproximado: 1.9kg; 
• Certificado pelo 

Unidade 450 33,60 15.120,00 

1919Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

INMETRO; 
Arte para personalização conforme 
modelo a ser apresentado pela 
Contratante; 

TOTAL 30.240,00 

 

PRAZO DE EXECUÇÃO: O fornecimento dos produtos deverá ocorrer no prazo máximo 

de 5 (cinco) dias úteis, de acordo com a solicitação realizada e/ou emissão da Nota de 

Autorização de Despesas (NAD).PRAZO DE VIGENCIA: 06 (seis) meses 

FORO: Comarca de Jandaia do Sul – Estado do Paraná. 

 
Kaloré, 01 de dezembro de 2025. 

 
 
 

 
 

_____________________________________ 
WASHINGTON LUIZ DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

2020Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

PORTARIA N°.188/2025 

O Prefeito Municipal de Kaloré, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei. 

RESOLVE:  

Art. 1° - Designar o Servidor Público Municipal, SR. Leandro Vinicius do Prado, 

portador do CPF sob nº.  049.783.799-46 e do RG sob nº 9.558.027-0  SSP-PR, 

como gestor do convênio com a Secretaria de Estado do Turismo referente às 

FESTIVIDADES DE FINAL DE ANO E AS LOCAÇÕES PARA ATÉ 03 DIAS OU 05 

DIAS. 

Art. 2° - Designar a Servidora Pública Municipal SRA. Roze Marli Davanço 

Mercurio, portadora do CPF sob nº 943.938.189-20 e do RG sob nº 4.084.486-4  

como fiscal do convênio com a Secretaria de Estado do Turismo referente às 

FESTIVIDADES DE FINAL DE ANO E AS LOCAÇÕES PARA ATÉ 03 DIAS OU 05 

DIAS. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogada as disposições em 

contrário. 

 

Kaloré, 01 de Dezembro de 2025. 

 
 

 

2121Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
Prefeito Municipal de Kaloré - PR 

WASHINGTON 

LUIZ DA 

SILVA:44208251

972

Assinado de forma 

digital por 

WASHINGTON LUIZ DA 

SILVA:44208251972 

Dados: 2025.12.01 

16:04:10 -03'00'

2222Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE KALORÉ    -    SAAEK. 
ROD. PR. 466, Nº. 25                                                      WATTS: (043) 3453 1299 
CEP. 86.920.000  -  Kaloré  -  PR.                      e-mail: saaek@saaekkalore.com.br        
CNPJ.: 77.938.389/0001-45                                  ÓRGÃO REGULADOR  -  ORCISPAR 

 
 
PORTARIA Nº 003/2025 
 
 
 
DATA: 27/11/2025 
SÚMULA: ................................ Conceder Férias para Funcionário Público Municipal do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Kaloré - Saaek. 
 
 
 
O Diretor do Saaek de  Kaloré.  
 
 
 

Resolve: 
 

 
Art. 1º - Conceder  Férias regulamentares ao Funcionário ARLINDO ALVES,  
 Portador da Carteira de Trabalho e Previdência Social nº 0094031 série 0054,  
 lotado  na Função de Auxiliar de Serviços Gerais, a serem usufruídas no período de  
 01/12/2025 a 20/12/2025. ( período aquisitivo 01/03/2021 a 28/02/2022). 

). 
 
Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entrará em vigor a  
 Partir da data de publicação. 
 
   Kaloré, aos Vinte e sete dias do mês de Novembro de dois mil e vinte e cinco. (27/11/2025). 
 
 
 

 
  ______________________ 

Derlan Valerio Vieira 
Diretor do Saaek 

 
 

2323Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481

SAEEKSAEEK



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE KALORÉ    -    SAAEK. 
ROD. PR. 466, Nº. 25                                                          FONE: (043) 3453 1299 
CEP. 86.920.000  -  Kaloré  -  PR.                                   e-mail: saaek@uol.com.br        
CNPJ.: 77.938.389/0001-45                       Conveniado com a Fundação Nacional de Saúde 

 
 
PORTARIA Nº 002/2025  
DATA:18/11/2025 
 
 
SÚMULA:............................................CONCEDER LICENÇA PREMIO A SERVIDOR PUBLICO 

MUNICIPAL. 
 
 
O Diretor do Saaek de  Kaloré.  
 
 
 

Resolve: 
 

 
 
 
 
 
Art. 1º- Conceder ao senhor JOSÉ BASDÃO FILHO, portador da Carteira de Trabalho e 

Previdência Social nº 0593583 serie 0001/PR, Licença Premio relativo ao período de 2014 a 
2019, conforme Art. 79 do Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de Kaloré, 
tendo inicio em 01/12/2025 finalizando-se em 02/03/2026. 

 
Art. 2º-      Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entrará em vigor a  
 Partir da data de publicação. 
 
 Kaloré, aos Dezenove dias do Mês de Novembro de dois mil e vinte e cinco. (19/11/2025). 
 
 
 

 
  ______________________________ 

DERLAN VALERIO VIEIRA 
Diretor do Saaek 

 
 
 
 

2424Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE KALORÉ - SAAEK. 
ROD. PR. 466, Nº. 25                                         Fone/WhatsApp: (043) 3453 1299 
CEP. 86.920.000 - Kaloré - PR.                          e-mail: saaek@saaekkalore.com.br        
CNPJ.: 77.938.389/0001-45                                            Órgão Regulador Orcispar 

 

 

ROD. PR. 466, Nº. 25     - KALORÉ – PR 
Fone/WhatsApp: (043) 3453 1299                          e-mail: saaek@saaekkalore.com.br 

 

 

PORTARIA Nº  001  DE 27/11/2025 

 

EMENTA: Nomeia servidor para a função de Tesoureiro do Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto de Kaloré – SAAEK.  

 

O DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL 

DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE de Kaloré, no uso de suas atribuições legais,  

considerando a necessidade de designação de um agente público responsável pela 

gestão de recursos da autarquia, perante o Tribunal de Contas Estadual, nos termos da 

Lei Federal nº 4.320/64.  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º. -  Fica designado o servidor público municipal ADILSON LIMA DE PAIVA, 

ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, inscrito no CPF nº 943.940.599-68, para exercer 

a função de TESOUREIRO do SAAEK do Município de Kaloré. 

 

Artigo 2º. - Esta Portaria terá efeito retroativo a partir de 01/11/2025. 

 

Artigo 3º. -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Cumpra-se e publique-se. 

Gabinete do Diretor-Geral do SAAE de Kaloré/PR, em 27/11/2025. 

 

 

 

DERLAN VALERIO VIEIRA 

DIRETOR DO SAAEK 

2525Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025Segunda-Feira, 01 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 481EDIÇÃO Nº: 481


		2025-12-01T22:55:10-0200




